我寫了我的做、你
快快的寫、師傅就
要看

Notæ in syntaxim mihi

我如今該當抄辣丁

describendæ sunt; sed tæ-	規矩的小字到底
det me omnino: o si mihi	心裡沒耐煩若你
velles dare operam!	相幫我些就好了
Omnia metiri tua voluptate	看你作各樣的事情
vidēris.	都是隨自己的意思
Præceptum servare licet,	書上說各樣事情
scilicet, Nihil facias	上、不要勉強自己的
invita Minervâ.	本性這一句話可以
Pessima excusatio;	行、這個推辭更不中
sed expecta vaca-	用、但你等一
tiones proximas, et ego	等到下放大學
tibi describam; nunc valde	我就給你抄、如
sum occupatus, multis	今忙、事情多
distentus curis.	這么大工夫我不
Tantum tempus expecta-	能設等
re nequeo.	所以你親手抄
Discribe ergo tua manu.	你抄一本比我抄
Tu citius totum describeres,	五六唐還快
quam ego quinque, vel	
sex versicūlos.	

Colloquium II.

問答之二

Dixi tibi, me alio negotio
esse detentum.

Saltém commōda mihi
scalprum, et calāmuram
in duas horas. Sed
cave ne detereas.

Hoc scio; in codicem tuum
refer. Nihil dare soleo
quin prius inscribam;
quia omnium mihi reddenda
est ratio; ne obliviscaris
opportūnè reddere.

Faciam, nisi quid
obstet: vale.

Quo vadis?

Eo cubitum.

Cur ante
horam?

我一經說了如今
有別的事情
至少借給我一把
小刀一管筆爲兩
下鐘的工夫到底
小心不要弄壞了
我知道、上你的賬
罷。不先上賬不給
什麼東西因爲各
樣東西我該當交
賬、該當還的時候
不要忘了
若沒有什麼阻擋
一定還、請了
你往那裡去呢
我去睡覺
爲什麼沒有到時
候就去

C. VIII.

八章

Quia tertia matutina mihi est surgendum.	因為早起三下鐘 該當起來
Quamobrem? Aliquid habeo scribendum. Quid?	為什麼、有字寫。 什麼字。我寫
Literas ad patrem diu intermissas:	書子給我的父親 許多的時候斷了
At ego ad lucernam ad mul- tam noctem studebo: et quid de matre? Est ruri negotia rustica curando: ipsa ad me misit literas, & heri ad eam rescripsi.	書信我要燈下念書 到半夜。你的母親到 底怎麼樣。他在地 裡照管種地的事 情。他給我書子 昨日我給他寫了 一個回信
Villicum non habetis?	你們地裡沒有莊 頭么
Habemus; & homines mer- cede conductos, sed nemo melius providet rebus suis,	有、也有僱的短工 到底論照看東西

Colloquium II.

問答之二

- quam ille, cujus sunt. 總沒有主人好
- Ita credo, & experientia, 我也是這樣想、本
 quæ, ut vulgo dicitur, est 來我們天天經過
 mater sapientiæ, quotidie 這樣的事情、俗語
 hoc confirmat: prædium 也說經一事長一
 venire oportet, ad quod 智、若你不能到你
 venire non licet. 地裡你該當賣他。
- Semperne ruri degit? 他常在地裡么
- Pro majori anni parte tan- 多半年單單的、
 tum, præsertim tempore 第一、收割
 perceptionis 的時候
 frugum l. tempore messis.
- Miror quomodo mulier, & 我納罕怎麼樣一個
 nobilis tantum possit, 婦人還是个体面的
 ac velit subire 又能又願受這麼
 laborem. 大的苦
- Potest; quia est assucta: 能穀、因為慣了
 vult; quia ab incunabulis 願、因為自小的就

C. VIII.

八章

fuit edocta hanc verita-
tem; nobilitatem non
consistere in otio; sed in
vita ex sui, & reipublicæ
utilitate traducenda.

COLLOQUIUM III.

Condiscipuli

Unde venis? Venio foris,

l. inferne l.

supra l. intra.

Quod negotium tibi erat
foris.

Iveram ad requisita naturæ,

iveram redditum urīnam.

Recipe te, sede ad mensam,

& edisce prælectionem

in crastinum.

Jam edidici.

Lude igitur.

教他這一條道理
說、體面不在閱
但在過日子爲
自己爲國家
的便益

問答之三

同窓的二人

你從那裏來。從外

頭來、從底下、從上

面、從裡頭

你外頭有什麼事

我去走動

我去撒尿

你收歛自己坐在

你的櫟子那裏孝

你的書爲明天。

已經孝了。

所以可以玩耍

Colloquium III.

問答之三

- Nullus, te excepto, est
collusor. Quocum
ludemus? Tessëris.
Ludere non vacat,
tibi licet esse quiëtum l.
quieto.
Ad nutum tibi obediam.
Unde nactus es hos calāmos?
A circumforaneo emi, qui
eos per fora, plateasque
circumferebat.
Ostende: vah quam
molles!
Ego non eos examinavi, nisi
levissime; sed tenta dili-
genter; sunt enim alii
aliis firmiores.
Quot tibi dedit pro sestertio?
Tres tantum: Quid ais?
tres? sæpissime pennas
- 除了你沒有人
同我玩兒。我們
耍什麼。擲骰子罷
我沒有空兒耍
你可以閑坐在這裡。
一點頭全听你的命
那裡得這些筆
我買的搖鼓兒的
他走街賣這些筆
給我看、噫軟的了
不得
我不過看了一下你
到底細細的試一試
因為有更硬一些的
一分銀子買多少
單單的買三管。說
什麼、三管、我有幾

C. VIII.

八章

- emi singulis quadrantibus: 次買了、一个大錢一
carissimæ sunt. 管。貴的利害
- De pretio garrire l. conten- 我不喜歡多講價、我
dere non solĕo : 还了賣筆定的價
pretium a mercatore fa- 錢、人還把他當一
ctum solvi, & ille habetur 个好人因為他是
vir bonus, utpôtè profes- 奉教的
sionis Christianæ.
- Ne attendas, quod pretium 不要管買賣人定
mercatores faciunt, sed 什么價錢要看那
quod res ipsa valet. 个東西值多少
- Ego non statim dedi, quod 我並沒有立刻給
ipse petiit, imo vero 他所要的價、反倒
emere conatus sum duo- 我要買两个大錢
bus quadrantibus in 一管
singulas pennas l. pro
unaquaque penna ;
ille autem in me succen- 那个人倒惱我說
suit dicens : 你想是偷來的么
Quasi ego eas furatus sim
l. quasi sint furatæ.
Iguorasne has esse 你不知道這都是買

Colloquium III.

問答之三

- mercatorum artes? 賣人的法子么
- Ille tamen dedit mihi 到底他給了我饒頭。
auctarium.
- Quod? Chartæ plagulam. 什么。一張紙
- Sic solent inexpertos 這些人常是這樣買
allicere. 哄不懂區的人
- Nihil mirum; suum quis- 没有什么驚訝的、各
que commodum quærit. 人找自己的便益
- Vis mihi dare unicam? 你給我一管罷
- Non sic dantur mihi. 人不是這樣給我的
- Hem, rem tantillam mihi 噫、這么一點兒東西
negas? quid, si 就不給我、若我問你
magnum quid 一件大事情該怎
rogarem? 麼樣呢
- Fortasse repulsam ferres. 大概我不准
- Meliores calamos habeo, 我有筆比你的更
quam tu; sed memine- 好、但你記着恐怕

- ris, aliquando forsan aliquid me rogabis frustra. 後來求我什麼、還是白白的
- Non conquerar, si non feceris, quod tuum non est. 若你沒有本分行的事情我就不暴怒。
- Confiteor, contrariam agendi rationem a ratione alienam esse l. abhorrere. 我承認不這樣行于理不合
- S vis omnes tolle, hoc sus deque fero. 若你要、我情願你都拿了去
- Nolo te prorsus vacuare ; sed ad propositum redemus, unde habuisti pecuniam, quam tam malè impendis ? 我不要你給盡了、到底再說頭裡的、你妄費的這個銀子從那裡得的
- Ex pignoratione Virgilii mei. Vah hoc pejus est ; progressu temporis omnes libros pignorabis. 我當了我的微日畧書。噫、這個更不好、後來你慢慢把書都當了

Colloquium III.

問答之三

- l. pignōri dabis, et, quōd
 pejus est, nunquam
 redimes; præsertim cum
 usuras graviores pigno-
 ratores exīgant: hoc
 duco misērum.
 Hoc ego ignorabam.
- Sic res familiaris dissipa-
 tur, sic ab re peritur.
- Rem acu tetigisti; sed
 huic malo quid reme-
 dii comparabo?
- Tibi necessariam pecuni-
 am mutuabor l. mutuam
 dabo absque usurā.
- Gratiani tibi habeo, et
 postea referam pro hac
 tua humanitate, et libera-
 litate: bene tibi sit, et
 tuis necessariis.
- 永遠贖不出來越
 發更不好
 第一因爲當舖裡
 要的利錢狠重、我
 想這個是不堪的狠
 我不知道這個。
 就是這樣躁踏
 財帛、敗壞家產
 你說的正對
 到底這個有什
 么法子
 我給你借要緊的
 銀子也不要利錢
 暫且多謝你後
 來還要報答你
 的慈善、大方、願
 你平安與你的親友

C. III.

八章

Omnia fausta tibi precor.	願你享萬福。
Te diligam, ut fratrem,	自今以後愛你如
honorabo, ut patrem.	兄恭敬如父
Bono vertat Deus uni-	求天主賞我們各
cuique nostrum.	樣事情都好。
Beneficiis devincor tuis;	得你的恩多
tecum vivam conjunctis-	要于你相好
sime.	你這樣行總是好
Facis, ut amicum	朋友
decet.	問答之四
<i>COLLOQUIUM IV.</i>	
<i>Deambulatio.</i>	曠
Amice, quo properas?	老兄往那跑
Ad flumen balneo usum l.	到河裡洗澡
me lavatum; quia aestus	因為熱
est l. dies aestuat; dies	因天熱就
ipse admonet de balneo.	想洗澡
Adhuc in aestate	我們如今還不是
non sumus.	夏天的時候。

Colloquium IV.

問答之四

Scio nos esse in fine
hiemis, & principio
veris.

我知道如今就是
冬天的末日春天
的起頭呢

Ergo deberes frigere I,
frigore rigere.

所以你得冷如今該當
所竟得冷

Deberem quidem in zona
frigida, sed non in tor-
rida, ubi nunquam
frigus est.

在寒道該當竟得
冷在熱道天氣
總不冷

Ego eo in alia omnia; tu
consilia capis tibi inimi-
ca; o si scires quæ,
& quot sunt in fluviis
pericula, & quot
ibi mersi mise-
rè periere!

我們的意思大相
反你的主意是你
自害自己、暖把不
得你知道河內有
多少多大危險多少
人在那裡死得可憐。

Nullus natator (quod con-
tinens memoria sit) aquis
obrütus est; illos om-
nes artis nandi ignaros

書上沒有紀載有
會浮水的淹死了
這些人都
我想

- fuisse, mihi persuadeo l. 不会浮水
 in animum inducò; ego 我不是
 vero a pueritia nando as- 我從小慣了、浮水
 suētus, more piscis nato. 如同魚
 Lege historiam, et scies 你看書就明白了
 peritissimos nandi nando 最有本事浮水的
 interiisse; ab incē- 浮水死了你撩下
 pto desiste. 這個罷
 Ubique mors impētit 那裡不死人呢、身
 homines; nimio calore 上熱的利害我該
 afficior, refrigerandum 當洗一洗涼快
 est corpus.
 Retrogadamur, quæso, ad 求你回去到隣近
 hortum, qui propè est, 美好的園子
 amœnissimum.
 Consiliuin amplector; sum 我遵你的意思、隨
 tuus, revertamur. 便你、回去罷
 Ubi erit janitor? Pulsa 那個看門的大概在那
 fores: Hoc janitores 裡、你敲門罷。這此
 agrè ferunt; 看門的都不喜歡這樣

Colloquium IV.

問答之四

- melius est, ut ex eminente **更好上隣近的山**
 colle hortum introspiciamus; **往裡頭看**
 quod si in conspectu fuerit, uno nutu eum vocabimus, vel ipse portam **若他在跟前指一下叫他或是他自己就來開門**
 apertum ultrò veniet.
 Unde venit perquam **這裡竟出一個好**
 optima fragrantia, quae **香味兒是從那裡**
 hic sentitur? **來的**
 Ex viridario horti, cujus **從花園兒來的、種**
 olitor est vere curiosus, **園子的是謹慎的人。**
 Adest janitor, ingrediamur. **看門的到了進去罷**
 Quid tibi videtur **你看這個園子怎**
 de horto? **么樣**
 Percurramus, i. inspiciamus totum, postea meam feram sententiam. **我們看完了後來總能說一定**
 En nemus valde umbrosum. **看這個狠密的樹**